quam novi Instrumenti; et calcet aquas occidentis litteræ, ut metat fructum spiritus vivificantis. Bos juxta sinagogen refertur ad Israel, qui Legis portavit jugum, et mundum animal est. Asinus peccatorum onere prægravatus, gentium populus accipitur, cui Dominus loquitur : « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. » *Matth. xii, 28*. Pharisæi ergo et Scribæ non credentibus qui habebant Legis clavem atque notitiam, et vere appellabantur Israel, id est (b), « mens videns Deum, » crediti pars populi Judæorum, ut una die suscepit. Unde et Apostolus loquitur : « Videte tria millia simul ederunt, et alia dico quinque millia. Sapientibus quoque sæculi non recipiuntur crucem Christi, indocta nationum turba vocationem vestram, fratres; et quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentia, non multi nobiles; sed que stultitia sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et que infirma sunt mundi elegit Deus, ut confundat fortia. » *I. Cor. i, 26, 27*. Sed hæc coacta, superiora vera interpretatio est.

« Malheur à la nation pécheresse, au peuple couvert d'iniquités, à la race perverse, aux enfants criminels; ils ont abandonné le Seigneur, blasphémé le saint d'Israël, ils se sont égarés dans la voie rétrograde. » *Isa. i, 4.* Les Septante ne portent pas ces derniers mots; ils ne parlent pas non plus de blasphème: c'est d'avoir excité le divin courroux qu'ils accusent le peuple; enfin, la race perverse est pour eux la pire des races. Entraînés par leur exemple, les autres interprètes entendent dans le même sens le mot correspondant du texte hébraïque, laissant bien voir par là que l'impunité ne tient pas à l'origine, que le bien et le mal n'accusent pas des natures diverses, qu'il faut mettre en cause la propre perversité de ceux qui ont abandonné le Seigneur. « Au début du volume, le Prophète détermine le titre, la personne, l'objet et le temps; il provoque ensuite l'attention des auditeurs; il rappelle, en troisième lieu, ce que le Seigneur a dit; dans ce quatrième verset, il stigmatise les actions d'une nation coupable, les les égarements de ce peuple qui succombe sous le poids de ses iniquités, ou dont les iniquités débordent. Il ne faut pas distinguer entre cette nation et ce peuple, comme plusieurs l'ont pensé: c'est toujours Israël qui se trouve désigné par ces deux noms, comme aussi par la qualification d'enfant criminel ou rebelle. Ceux qui d'abord, par un effet de la divine miséricorde, étaient appelés enfants du Seigneur, sont